INDICAÇÃO Nº 563/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito a

necessidade da construção de uma Escola Municipal no bairro Rocha Leão.

JUSTIFICATIVA.

  A presente indicação tem como objetivo atender à demanda crescente de

alunos na região e solucionar problemas enfrentados pela comunidade escolar.

Atualmente, a escola municipal funciona em um prédio pertencente ao Estado, cedido

para funcionamento no contraturno, o que compromete o espaço para recreio e

refeitório dos alunos.

  Além disso, a necessidade de devolução desse prédio ao Estado tornou-

se urgente, uma vez que a demanda por vagas no ensino médio cresceu

consideravelmente, resultando na falta de espaço para novas turmas e obrigando

alunos a se deslocarem para bairros distantes para continuar seus estudos. As salas

de aula do ensino médio estão lotadas devido à ausência de contraturno, dificultando a

aprendizagem dos alunos e comprometendo a qualidade do ensino.

  A construção de uma nova escola municipal possibilitará:

A criação de um ambiente adequado para os alunos do ensino fundamental, com

refeitório e área de recreação;

A devolução do prédio estadual, permitindo a ampliação de vagas para o ensino médio

no bairro;

A melhoria da qualidade de ensino, evitando deslocamentos desnecessários para

outras regiões.

         Dessa forma, conto com a sensibilidade do Executivo Municipal para

atender a essa demanda tão importante para a educação e o bem-estar dos alunos de

Rocha Leão.

Sala das Sessões,26 de fevereiro de 2025.

ORLANDO FERREIRA NETO

Vereador-Autor